
REGIONE LIGURIA 
CONSORZIO  

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
 
Prot. gen. n.   396       del    30.11.2009 
 
Deliberazione n.       29                           del   30 novembre 2009 
 
Oggetto: ricorso nanti il TAR Liguria di della BRACCO Imaging Italia s.r.l.. vs Centrale regionale 

di Acquisto.- Costituzione in giudizio e conferimento di incarico professionale all’avv. 
Luigi Cocchi.- 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il ricorso promosso nanti il TAR Liguria da Bracco Imaging Italia s.r.l., contro la 
centrale Regionale di Acquisto,  per l’annullamento, previa sospensiva della efficacia: 
• della deliberazione n.  20 del 23.9.2009 concernente l’indizione di procedura aperta, ai sensi 

dell’art.55 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. per il conferimento della fornitura triennale di mezzi 
di contrasto (bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale)  

• delle note di chiarimenti rese su sito Web dalla Centrale dal 16.10.2009 all’11.11.2009,  
• della deliberazione n. 26 dell’11.11.2009 con cui è stato modificato il bando della procedura di 

gara, dell’avviso di modifica del bando di gara pubblicato su sito web dalla Centrale, della 
scheda recante “basi d’asta” pubblicata su sito web dalla Centrale in data 16.11.2009; 

 
Considerato che il ricorso contesta essenzialmente la presunta indeterminatezza del 

capitolato di gara in ordine al quantitativo di dispositivi medici chiesti in sconto merce per i lotti dal 
n. 1 al n. 6, la violazione delle norme procedurali in materia di pubblicità sull’assunto che la 
Centrale avendo apportato modifiche sostanziali al capitolato speciale di gara avrebbe dovuto 
seguire il medesimo iter procedurale della fase di indizione, nonché l’illegittimità delle modalità di 
selezione dell’offerta (prezzo più basso), dovendosi, secondo il ricorrente, attribuire rilevanza ad 
una prestazione accessoria avente una incidenza economica particolarmente elevata; 

 
Considerata pertanto l’opportunità e l’urgenza di resistere e costituirsi nel giudizio de quo, 

conferendo a tal fine mandato professionale per la rappresentanza e difesa dell’Azienda nel presente 
giudizio, all’avv. Luigi Cocchi, con studio legale in Genova via Macaggi 21, concordato il 
preventivo di spesa in € 5.000,00.=  ai sensi dell’art. 2 del  D.L.  n. 223/2006 convertito nella legge 
n. 248/2006; 
 

D E L I B E R A 
1) di resistere e costituirsi, per le motivazioni di cui in narrativa, nel giudizio promosso 

nanti il TAR Liguria, da Bracco  Imaging Italia s.r.l.; 
 
2) di conferire mandato professionale per la rappresentanza e difesa della centrale all’avv. 

Luigi Cocchi, con studio legale in Genova 16121 , via Macaggi  21;     
 

3) di dare atto che i costi di cui al presente provvedimento, pari a € 5.000,00.= IVA e CPA 
incluse, sono stati concordati con il citato professionista con riferimento al minimo delle 
tariffe professionali, adottate come parametro di riferimento, e sono registrati alla voce  
B7 (conto 170.010.020)  del bilancio di previsione 2009.  

 
                                                                           IL DIRETTORE GENERALE  
                                        F.to Dott. Lionello Ferrando 


